
 

     COMUNE   DI   CINISI 
     (Provincia di Palermo) 

 

 

 III  SETTORE –LAVORI PUBBLICI 
 

Servizio 1 – Lavori Pubblici 
 

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 437   del 18/12/2018 

 

DETERMINA  N.1592 DEL 18/12/2018 (Registro gen.) 
 

 

 

                                                      

OGGETTO: Approvazione determina a contrarre per affidamento 

lavori tramite MEPA, mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 c. 2 lett. b),per  lavori di ripristino cornicione del 

complesso scolastico ten. Anania ed approvazione perizia. COD. 

cig  ZEF265D179 

 
 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di 

organizzazione e delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,, propone 

l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del 

procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi  

 
Vista la perizia  predisposta dal geom. Evola Vincenzo, per l’esecuzione degli interventi di ripristino del 

cornicione del complesso scolastico “Ten. Anania”  dall’importo complessivo di e 28.000,00 ed un importo 

dei lavori di € 20.601,36, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso; 

 

Visto  il Dlgs 50/2016 avente ad oggetto “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE,  sull’‘aggiudicazione  dei contratti dii concessione , sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto  in materia di contratti pubblici  relativi a lavori, servizi, e forniture; 

 

Visto l’art. 30 del citato decreto, sui principi di aggiudicazione  e l’esecuzione di appalti e concessioni sotto 

la soglia  comunitaria; 

 

Visto l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

Visto l’art. 36 sui contratti sotto soglia; 

 

Visto in particolare l’art. 36 comma 2 lett. c)  del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede il ricorso alla    

procedura negoziata  di cui all’art. 63 del medesimo D.Lgs, con consultazione di almeno cinque   operatori 

economici per importi di affidamento fino ad € 40.000,00,  nel rispetto di un criterio di rotazione degli 

inviti, individuati in base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 

Viste le linee guida n. 4  di attuazione del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 approvate dall’Anac  con delibera  n. 1097  

del 26/10/2016 e s.m.i. ed in particolare il paragrafo 5; 

 

RICHIAMATA la circolare dell'Assessorato Regionale delle infrastrutture e della Mobilità prot. 86313/DRT 

del 4 maggio 2016 in merito al rinvio dinamico della normativa statale operato dalla legge regionale n° 

12/2011, come rinnovellata dalla L.R. 1/2017, per cui è immediatamente applicabile in Sicilia il D.Lgs 

50/2016 dal 19 aprile 2016, data di entrata in vigore dello stesso così come recepito dall'art.24 della L.R. 

8/2016; 

Preso atto che trattasi di interventi da eseguire con urgenza considerato lo stato di pericolo  del cornicione 

dell’edificio della Scuola Elementare “Ten. Anania”; 

Preso atto che  da una verifica degli strumenti di acquisto  e di negoziazioni disponibili è risultato che: 

-non sono presenti convenzioni attive stipulate su Consip s.p.a. per gli affidamenti in oggetto; 

-NEL MERCATO Elettronico  della Pubblica Amm.ne, esiste un bando attivo  attinente l’intervento in 

oggetto  al quale potere aderire   ai sensi dell’art. 1, comma 450legge  n. 296/2006 , ed in particolare il bando 

denominato “Lavori di manutenzione edifici comunali  categorie OG1” 

Preso atto  per quanto sopra, di   avviare le procedure per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto mediante 

procedura negoziata, tramite MERCATO Elettronico,  ai sensi agli artt.36 comma 2 lett. b) - del decreto 

legislativo 18 aprile 2006 n.50, con il criterio del minor prezzo secondo quanto riportato all'art. 95 comma 4 

lett. a) dando atto che  per l'individuazione di eventuali offerte anormalmente basse si procederà ai sensi 

dell’art. 97 comma 2 e 3 bis  all'esclusione automatica ai sensi del comma 8  dello stesso D.Lgs, per cui 



prima dell’apertura delle offerte economiche si procederà al sorteggio del criterio da adottare per la 

determinazione della soglia di anomalia; 

Accertato che la procedura negoziata che si attiva con il  presente provvedimento  garantisce 

l’individuazione dell’operatore economico, nel rispetto  dei  principi enunciati dall’art. 30 del D.lgs 50/2016; 

Ritenuto dover approvare la perizia predisposta dal Geom. Evola Vincenzo; 

Vista la delibera  di C.C. n. 118 del 22/08/2018 con la quale veniva approvato il bilancio di previsione anno 

2018; 

Vista la delibera di G.M. n. 79 del 24/08/2018 con la quale veniva approvato il PEG ; 

Vista la delibera  di C.C. n. 176 del 30/11/2018 con la quale venivano approvate le variazioni di bilancio; 

 Vista la delibera di G.M. n. 120 del 04/12/2018 con la quale veniva approvato il PEG a seguito di variazioni 

di bilancio; 

Ritenuto dover procedere all’assunzione del relativo impegno spesa sulla missione 04.02.2.02.3635 ; 

Visto che a tale procedura è stato attribuito il codice CIG n. ZEF265D179 

Vista la lettera di invito predisposta per l’avvio della procedura negoziata tramite MEPA  

VISTO l’art. 51 della legge n.142 dell’08/06/1990 e successive modifiche ed integrazioni introdotto dalla 

L.R. 48/91 e dalla L.R. 23/98; 

VISTA la L.R. 48/91; 

VISTE le LL.RR. 23/98 e 30/2000; 

VISTA LA LR. 12/2011 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

VISTO il T.U.E.L. 267/2000; 

P R O P O N E 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di approvare la perizia   predisposta dal geom. Evola Vincenzo, Responsabile del III Settore 

LL.PP.,  per l’esecuzione degli interventi di ripristino del cornicione del complesso scolastico “Ten. 

Anania”  dall’importo complessivo di € 28.000,00 ed un importo dei lavori di € 20.601,36, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso; 

 

2 Di indire procedura negoziata, tramite MEPA,  con le modalità di cui all’art.36, comma 2 lettera b) 

del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 per l’affidamento degli interventi di che trattasi , con il criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’importo complessivo dei 

lavori di € 20.601,36 comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso di € 2.055,46,  per  

un importo dei lavori a base d’asta di € 18.545,90 e con valutazione delle offerte secondo le modalità 

previste dall’art. 97, coma 2 e 3 bis, del nuovo codice dei contratti, con le modalità  previste dalla 

lettera di invito che sarà oggetto di successiva approvazione; 

1. Di approvare la lettera di invito che sarà  inviata alle imprese con le quali avviare procedura 

negoziata tramite MEPA, in applicazione dell’art. 40, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



2. Di assumere l’impegno spesa di  € 28.000,00, sul bilancio 2018 alla missione 

04.02.2.02.3635  

3. Di dare atto che tale intervento è previsto nei documenti di programmazione dell’Ente; 

4. Di dare atto  che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazione alla base 

dell’affidamento  con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall’art. 121 

comma 5 lett. a) del D.lgs 104 del 02//07/2010; 

5. Di dare atto che trattasi di somma spendibile nell’anno 2018 

6. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo del 

committente, , sul sito Amministrazione Trasparente dell’Ente. 

Il Responsabile dell’Istruttoria                                             Il Responsabile Unico del Procedimento  

   MC Biundo                                                                           Geom. Evola Vincenzo 

  

                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”    

I Ripartizione Lavori Pubblici 

 - Vista la proposta che precede;    

 - Vista la Determina Sindacale n. 16 del 29/08/2018; 

-  Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

 

Cinisi li_________________      

 

                                                                         Il Responsabile del Settore 

        Geom. Evola Vincenzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  

della L.R. 30/2000. 

 

Cinisi li _______________                   

                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                              _____________________ 

 
 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

                                                                           Il Responsabile del Settore 

                                                                           ____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 

     O      Secondo Settore – Sviluppo del Territorio 

     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  e Urbanistica 

     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 

     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 

     O      Segretario Generale 

     O      Sindaco/Giunta 

     O      Presidente del Consiglio Comunale 

     O     Capi Gruppo Consiliari 

     O     Revisore dei Conti 

 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 

 

 
 

         


